La verbalizzazione del giuramento viene riprodotta, in ampio compendio, nel *quaternus* del 1325; se ne riprende la parte iniziale:

MCCLXXII secundo <così>, die lune nono exeunte madio. Promixit et iuravit et securitatem fecit Vittor Musazius de Burmio,⁶² obligando omnia sua bona pignori presencia et futura in manu ser Grassi Alberti canevari comunis de Burmio, ad partem dicti comunis et universitati Burmi, ita ut de cetero erit canevarius cartarum dicti comunis, et quod tenorum et ballastrarum et pillotorum et aliarum rerum et bonorum dicti comunis quod et quas continentur in quaternis anventariorum comunis de Burmio et in hoc proprio quaterno vel in aliis, et quod et quas de cetero pro tertia anni consignabuntur ei nomine dicti comunis et quod ipse canevarius et omnia allia bona comunis que ei assignabuntur et assignata sunt salvabit, reget et guidabit ac distribuet bona fide sine fraude, ad comodum et utilitatem dicti comunis et universitatis Burmi, nec ipsas cartas vel alias res dicti comunis dabit alicui persone, nec

⁶¹ BESTA, *Bormio antica* cit., p. 51; cfr. anche CELLI, *La longevità* cit., p. 83.

⁶² Sono quasi nulli i dati documentari a disposizione per meglio conoscere la figura del *canevarius* Vittore *Musazius*. E' noto un *Nicolaus Dominici Musazi*, che nel 1309 appare per due volte come fideiussore (MARTINELLI, *L'inventario* cit., p. 301). Non sono invece a conoscenza di documenti rogati da un notaio *Musazius*, fatto che sembrerebbe escludere una sua qualifica tabellionare. Anche l'altro *caneparius cartarum* di cui vi sia attestazione documentaria certa - Giacomo *de Veronese*, canepario delle carte nel 1306 - non risulta essere un notaio (Martinelli, *L'inventario* cit., p. 290). Il dato non sarebbe insolito: A. ROMITI, *L'Armarium Comunis della Camara actorum di Bologna: l'inventariatione archivistica nel XIII secolo*, Roma 1994 (Publicazioni degli archivi di Stato. Fonti, 19), p. XI.

providere nec legere faciet ad periculum vel detrimentum dicti comunis aut dampnum aliquo modo nisi tantum ad utilitatem dicti comunis (...).⁶³

Si può vedere come oggetto della tutela sia tutto quanto era contenuto nei *quaterni anventariorum*, che appaiono essere una forma abituale di registrazione dei beni e delle scritture del comune. Ciò che la registrazione fissava era naturalmente salvaguardato.

Nel giuramento si legge, inoltre, che il *canevarius chartarum* si impegna, dopo tre anni, a rimettere le scritture nelle mani del canepario che sarebbe stato in carica e, per suo tramite, a riconsegnarle al comune. Così l'archivio, luogo sicuro di raccolta centralizzata, è anche garante di una continuità che va oltre la distribuzione temporanea delle cariche, ed emerge quale tutore di continuità nella conservazione della memoria comunitaria. Il flusso delle scritture passa da un ufficio all'altro per poi riversarsi nell'archivio del comune, memoria dell'azione politica locale, strumento per l'azione politica attuale. È evidente la delicatezza del compito assegnato al *caneparius*, che deve agire «bone fide sine fraude», e muoversi con estrema cautela «nec providere nec legere faciet ad periculum vel detrimentum dicti comunis». La sicurezza dell'istituzione dipende anche dalla riservatezza della custodia delle informazioni, valutabile al pari della vigilanza sulle balestre.⁶⁴